taxas de uso do complexo esportivo. 
Confira:
Jogos de clubes de outros estados e 
shows
Para ut i l ização do Complexo 
Esportivo – Estádio Estadual Kleber 
Andrade, em eventos esportivos ou 
não esportivos (como shows, por 
exemplo), será cobrado o valor de 
R$ 30.569,39 (trinta mil, quinhentos 
e sessenta e nove reais e trinta e 
nove centavos) por dia de evento. 
Nos períodos em que o estádio 
permanecer  à  d ispos ição do 
autorizatário/permissionário, porém 
com uso restrito, será devido o 
pagamento diário correspondente a 
20% do valor total.
Pa r t i das  envo l vendo  c lubes

[...]

capixabas federados
Quando se tratar de partidas válidas 
por competições organizadas pela 
Federação de Futebol do Estado do 
Espírito Santo (FES) ou em jogos em 
que uma equipe capixaba federada 
seja mandante, o valor para cessão 
do estádio será de R$ 1.698,30 (um 
mil, seiscentos e noventa e oito reais 
e trinta centavos) por dia de evento. 
Quando a partida tiver início ou 
ultrapassar as 17 horas, será 
acrescido 40% ao valor da locação, 
em razão da necessidade de 
utilização dos refletores.
Jogos amadores
O Kleber Andrade também pode ser 
utilizado para partidas amadoras de 
futebol. O valor da locação é de R$ 
6.910,06 (seis mil, novecentos e dez 
reais e seis centavos) por dia, desde 
q u e  n ã o  h a j a  o u t r o  e v e n t o 
previamente agendado e que a 
partida seja encerrada até as 18 
horas.
Nessas situações, o tempo máximo 
de permanência é de quatro horas, e 
os jogos devem seguir as regras da

[...]

apenas o uso do gramado, vestiários 
e arquibancadas, ficando proibida a 
utilização de camarotes e demais 
áreas internas.
Aluguel da esplanada
As esplanadas dos setores “A” e “B” 
também podem ser locadas para 
eventos. Para público de até 10.000 
pessoas, o valor da diária é de R$ 
15.284,88 (quinze mil, duzentos e 
oitenta e quatro reais e oitenta e oito 
centavos).
Nos eventos com público de até 
15.000 pessoas, o valor passa para 
R$ 22.927,32 (vinte e dois mil, 
novecentos e vinte e sete reais e 
trinta e dois centavos) por dia.
Quando o público ultrapassar 
15.000 pessoas, será aplicada a 
taxa equivalente ao valor de eventos 
de grande porte, conforme previsto 
na portaria vigente.
Camarotes
A critério da Sesport, os camarotes 
localizados nos setores “C” e “D” 
poderão ser disponibilizados ao 
autorizatário ou permissionário do 
evento, mediante solicitação formal. 
O valor da locação é de R$ 2.529,68 
(dois mil, quinhentos e vinte e nove 
reais e sessenta e oito centavos) por 
camarote, por dia de evento.
Eventos fotográficos
O Complexo Esportivo – Estádio 
Estadual Kleber Andrade poderá ser 
utilizado para eventos fotográficos 
p e l o  v a l o r  d e  R $  4 8 3 , 7 0 

(quatrocentos e oitenta